
sr
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

413100. Саратовская область, г. Энгельс, ул. Коммунистическая, 41 
тел./факс (8453) 54-44-93, 55-44-96 

e-mail: komobraz@cngcls-e(lu.m, http//www.cngels-edu.ru

Об утверждении Плана по реализации 
мероприятий, направленных на формирование  
и оценку функциональной грамотности обучающихся  
общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный год

В соответствии с письмом министерства образования Саратовской области от 
08.10.2021 года № 01-26/7142, в целях реализации комплекса мер, направленных на 
формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках национального 
п р о ста  «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, 
подведомственных комитету по образованию администрации Энгельсского
муниципального района Саратовской области, на 2021-2022 учебный (далее -  План 
мероприятий) (приложение).
2. Назначить муниципальным оператором реализации Плана мероприятий
заместителя директора МУ «МЦОКО» Грибовскую Людмилу Викторовну (по 
согласованию).
3. Директору МУ «МЦОКО» А.В. Борсук утвердить состав специалистов,
ответственных за вопросы формирования функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций.
4. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных комитету 
по образованию администрации Энгельсского муниципального района, обеспечить

ПРИКАЗ

от

изложить на заместителя 
ййстра ции Эн гел ьсс кою

Р.И. Косенко

http://www.cngels-edu.ru


Приложение
к приказу председателя комитета по образованию 

администрации Энгельсского муниципального района
от 11.10.2021 г. № 712-од

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций, подведомственных комитету по образованию 

администрации Энгельсского муниципального района Саратовской области, на 2021-2022 учебный год

Цель Создание условий для реализации Плана мероприятий по формированию функциональной 
грамотности обучающихся.

Задачи 1. Изучение отечественной и международной практики развития функциональной 
грамотности школьников.

2. Определение механизмов реализации системы мер по формированию функциональной грамотности 
школьников.

3. Совершенствование учебно-методического обеспечения образовательного процесса.
4. Повышение квалификации педагогических кадров через ознакомление учителей с 

разрабатываемыми подходами к формированию и оценке ФГ и банком открытых заданий (ФГБНУ 
«Институт стратегии развития образования Российской академии образования»).

5. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.
6. Укрепление материально-технической базы.
7. Улучшение качества урочной, внеурочной и внеклассной работы.
8. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования школьников.
9. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей.

Перечень
ожидаемых
результатов

1. Создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся.
2. Разработка модели формирования функциональной грамотности педагогами школы.
3. Создание методической копилки передового педагогического опыта по формированию 
функциональной грамотности обучающихся в Энгельсском муниципальном районе.
4. Повышение функциональной грамотности обучающихся.

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

1. Разработка и утверждение плана мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

до 20 октября 
2021

Грибовская Л.В.



организаций (далее - ОО), на 2021-2022 учебный год на муниципальном уровне

2.
Разработка и утверждение планов мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций (далее - ОО), на 2021-2022 учебный год на уровне ОО

до 22 октября 
2021

Руководители ОО

3. Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года до 20 октября 
2021

Грибовская Л.В., 
Руководители ОО

4.

Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям: 
читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное 
мышление

до 20 октября 
2021

Грибовская Л.В., 
Руководители ОО

5.

Утверждение состава специалистов, ответственных за вопросы формирования 
функциональной грамотности в Энгельсском муниципальном районе по шести 
направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, 
креативное мышление

до 20 октября 
2021 года

Борсук А.В.,

6.

Организация работы общеобразовательных организаций по внедрению в учебный 
процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных 
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 
образования»

постоянно ГАУ ДПО «СОИРО», 
МУ «МЦОКО», 

Руководители ОО

7. Организация методических совещаний по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся

еженедельно ГАУ ДПО «СОИРО», 
МУ «МЦОКО»

8.

Обеспечение прохождения курсов повышения квалификации по вопросам 
функциональной грамотности учителями, участвующими в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов

по графику ГАУ ДПО «СОИРО», 
МУ «МЦОКО», 

Руководители ОО

9.
Организация методической поддержки учителей и общеобразовательных 
организаций

постоянно ГАУ ДПО «СОИРО», 
МУ «МЦОКО»

10.
Обеспечение актуализации планов работы районных методических объединений в 
части формирования и оценки функциональной грамотности

до 1 ноября 
2021

МУ «МЦОКО», 
Руководители ОО

11. Организация информационно-просветительской работы с родителями, 
представителями СМИ, общественностью по вопросам функциональной грамотности

постоянно МУ «МЦОКО», 
Руководители ОО

12.
Проведение мониторинга по оценке функциональной грамотности обучающихся 8-9 
классов в общеобразовательных организациях

по графику 
ГАУ ДПО 
«СОИРО»

ГАУ ДПО «СОИРО», 
ГАУ СО «РЦОКО», 

МУ «МЦОКО»,



Руководители ОО

13.

Анализ результатов мониторинга по оценке функциональной грамотности 
обучающихся в ОО

после 
проведения 

мониторинга 
ГАУ ДПО 
«СОИРО»

ГАУ ДПО «СОИРО», 
ГАУ СО «РЦОКО», 

МУ «МЦОКО», 
Руководители ОО

14.

Корректировка на основе результатов оценки функциональной грамотности 
обучающихся ОО планов мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций, на 
2021-2022 учебный год на муниципальном уровне и уровне ОО

май 2022 МУ «МЦОКО», 
Руководители ОО

15.
Аналитическая справка по итогам участия общеобразовательных организаций, 
подведомственных комитету по образованию Энгельсского муниципального района, 
в мероприятиях по функциональной грамотности

май-июнь 2022 МУ «МЦОКО»


